

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2005 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	8.734.451	8.734.451	1.262.015	14,45%	7.649.367	87,58%	1.085.083
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.068.948	3.068.948	410.362	13,37%	2.939.726	95,79%	129.222
Impostos	2.830.734	2.830.734	391.925	13,85%	2.732.687	96,54%	98.047
Taxas	238.214	238.214	18.437	7,74%	207.040	86,91%	31.174
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	588.463	588.463	123.265	20,95%	523.723	89,00%	64.740
Contribuições Sociais	584.823	584.823	123.265	21,08%	523.723	89,55%	61.100
Contribuições Econômicas	3.640	3.640	-	0,00%	-	0,00%	3.640
RECEITA PATRIMONIAL	759.013	759.013	44.284	5,83%	517.691	68,21%	241.322
Receitas Imobiliárias	38.312	38.312	6.799	17,75%	37.637	98,24%	675
Receitas de Valores Mobiliários	679.290	679.290	33.002	4,86%	442.868	65,20%	236.423
Receita de Concessões e Permissões	41.411	41.411	4.484	10,83%	24.857	60,03%	16.554
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	12.329	0,00%	(12.329)
RECEITA INDUSTRIAL	7.520	7.520	956	12,71%	6.174	82,09%	1.346
Receita da Indústria de Transformação	7.520	7.520	956	12,71%	6.174	82,09%	1.346
RECEITA DE SERVIÇOS	203.276	203.276	24.672	12,14%	99.025	48,71%	104.251
Receita de Serviços	203.276	203.276	24.672	12,14%	99.025	48,71%	104.251
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.571.969	3.571.969	479.809	13,43%	2.999.264	83,97%	572.705
Transferências Intergovernamentais	3.527.945	3.527.945	474.072	13,44%	2.954.848	83,76%	573.097
Transferências de Instituições Privadas	1.994	1.994	-	0,00%	160	8,03%	1.834
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	42.031	42.031	5.737	13,65%	44.257	105,30%	(2.226)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	535.261	535.261	178.666	33,38%	563.765	105,33%	(28.504)
Multas e Juros de Mora	272.484	272.484	39.860	14,63%	217.989	80,00%	54.495
Indenizações e Restituições	28.152	28.152	101.058	358,97%	163.360	580,28%	(135.208)
Receita da Dívida Ativa	191.880	191.880	26.271	13,69%	130.204	67,86%	61.676
Receitas Correntes Diversas	42.745	42.745	11.477	26,85%	52.212	122,15%	(9.467)
RECEITAS DE CAPITAL	261.578	261.578	2.124	0,81%	161.818	61,86%	99.759
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	197.222	197.222	11.805	5,99%	75.086	38,07%	122.136
Operações de Crédito Internas	43.303	43.303	-	0,00%	5.515	12,74%	37.788
Operações de Crédito Externas	153.918	153.918	11.805	7,67%	69.570	45,20%	84.348
ALIENAÇÃO DE BENS	19.500	19.500	4.595	23,56%	19.444	99,71%	56
Alienação de Bens Móveis	10.500	10.500	4.535	43,19%	19.139	182,28%	(8.639)
Alienação de Bens Imóveis	9.000	9.000	60	0,66%	305	3,39%	8.695
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	44.856	44.856	(14.440)	-32,19%	62.617	139,60%	(17.761)
Amortizações de Empréstimos	44.856	44.856	(14.440)	-32,19%	62.617	139,60%	(17.761)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	165	0,00%	4.672	0,00%	(4.672)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	4.007	0,00%	(4.007)
Transferências do Exterior	-	-	165	0,00%	165	0,00%	(165)
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	500	0,00%	(500)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	8.996.028	8.996.028	1.264.139	14,05%	7.811.186	86,83%	1.184.842
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	8.996.028	8.996.028	1.264.139	14,05%	7.811.186	86,83%	1.184.842
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	10.549	-	-
TOTAL (V) = (III + IV)	8.996.028	8.996.028	1.264.139	14,05%	7.821.735	86,95%	1.184.842
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	107.484	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-j)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/f)	
DESPESAS CORRENTES	7.220.999	388.460	7.609.460	1.102.399	6.922.981	1.102.399	6.922.981	90,98%	686.479
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.479.244	80.863	4.560.108	777.317	4.328.588	777.317	4.328.588	94,92%	231.520
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	375.563	103.550	479.113	3.699	476.705	3.699	476.705	99,50%	2.407
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.366.192	204.047	2.570.239	321.384	2.117.687	321.384	2.117.687	82,39%	452.552
DESPESAS DE CAPITAL	1.619.221	(192.804)	1.426.417	33.335	759.897	33.335	759.897	53,27%	666.520
INVESTIMENTOS	1.110.209	(173.184)	937.025	35.524	557.165	35.524	557.165	59,46%	379.860
INVERSÕES FINANCEIRAS	375.501	(9.230)	366.271	3.318	86.942	3.318	86.942	23,74%	279.330
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	133.511	(10.390)	123.121	(5.507)	115.790	(5.507)	115.790	94,05%	7.330
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	24.918	(1.732)	23.186	-	-	-	-	0,00%	23.186
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	8.865.139	193.925	9.059.063	1.135.734	7.682.877	1.135.734	7.682.877	84,81%	1.376.186
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)	130.890	12.000	142.890	(2.798)	138.857	(2.798)	138.857	97,18%	4.032
Amortização da Dívida Interna	130.890	12.000	142.890	(2.798)	138.857	(2.798)	138.857	97,18%	4.032
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	130.890	12.000	142.890	(2.798)	138.857	(2.798)	138.857	97,18%	4.032
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	8.996.028	205.925	9.201.953	1.132.936	7.821.735	1.132.936	7.821.735	85,00%	1.380.218
SUPERÁVIT (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (X) = (VIII + IX)	8.996.028	205.925	9.201.953	1.132.936	7.821.735	1.132.936	7.821.735	85,00%	1.380.218

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nota: Conforme Portaria N° 471 DE 31/08/2004 da STN, no encerramento do exercício as despesas empenhadas, e ainda não liquidadas, deverão ser consideradas como liquidadas.